国家安全生产监督管理总局、国家煤矿安全监察局、教育部

等关于加强农民工安全培训工作的意见 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/316/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_316311.htm 国家安全生产监督

管理总局、国家煤矿安全监察局、教育部、劳动和社会保障

部、建设部、农业部、中华全国总工会关于加强农民工安全

培训工作的意见(安监总培训〔2006〕228号) 为贯彻落实《国

务院关于解决农民工问题的若干意见》（国发〔2006〕5号）

，切实提高农民工特别是煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟

花爆竹、建筑等高危行业农民工自我安全保护的意识和能力

，有效保障农民工生命财产安全，促进全国安全生产形势稳

定好转，现就加强农民工安全生产培训工作提出如下意见：

一、充分认识加强农民工安全生产培训工作的必要性和紧迫

性 农民工是我国工业化、城镇化进程中涌现出的一支新型劳

动大军，是推动我国社会经济发展的重要力量，为我国农村

发展、城市繁荣和现代化建设做出了重要贡献。但是，由于

多种原因，造成当前农民工整体文化素质较低，安全意识淡

漠，缺乏必要的安全知识和自我防范能力，给安全生产带来

很大压力。据统计，近几年发生的生产安全伤亡事故，90%

以上是由于人的不安全行为造成的，80%以上发生在农民工

比较集中的小企业；每年职业伤害、职业病新发病例和死亡

人员中，半数以上是农民工。因此，加强农民工安全生产培

训，已经成为当前解决农民工问题、保护农民工根本利益和

促进安全生产形势稳定好转的一项紧迫任务。各地区、各有

关部门和各单位一定要从落实科学发展观和构建社会主义和

谐社会的高度，充分认识加强农民工安全生产培训工作的重

要意义，加强组织领导，采取有力措施，切实抓出实效。 二

、明确指导思想、工作目标和基本原则 指导思想：以邓小平

理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻落实科学发

展观和构建社会主义和谐社会的战略思想，坚持“安全发展

”指导原则和 “安全第一、预防为主、综合治理”方针，认

真落实《国务院关于解决农民工问题的若干意见》，以全面

提高农民工安全素质为目标，以预防和减少各类伤亡事故、

保护农民工职业安全健康权益为目的，落实责任，规范管理

，提高质量，加大农民工特别是高危行业农民工的安全生产

培训力度，为促进全国安全生产形势的稳定好转提供可靠保

障。 工作目标：到2010年，农民工安全生产培训制度体系更

加完善；有关部门协调配合、企业自主负责的农民工安全生

产培训机制初步形成；农民工安全生产培训机构、师资、教

材建设进一步加强，培训质量显著提高；广大农民工自我安

全保护的意识和能力明显增强。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com